
• 

• 
• 

rnmana mumupnum Niatma 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 

fax: 0249/439336 
E.-mail: office@primariaslatina.ro 

Nr.  / 0 G •Q) / (0) 2024

DISPOZITIE 

REFERITOR LA: retragere autorizaţie taxi nr.165 odată cu ecusoanele aferente, 
eliberate pentru autovehiculul cu destinatia taxi OT-06-FOB, valabilă pănă la data de 
31.12.2023, anularea conractului de atribuire a serviciului de transport în regim de taxi 
nr.181/2019, valabil de la data de 01.01.2019 pănă la data de 31.12.2023 şi implicit 
pierderea calităţii de transportator autorizat 

Având în vedere : 

referatul nr.  j 80W/g,o3  2024 intocmit de Serviciul Venituri din Administrarea 
Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei 
Generale Economice; 
Autorizaţia de transport 1n regim de taxi nr.257 din 15.07.2015, eliberată 1n baza 
Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr.1432/15.07.2015 pentru transportatorul 
PFA VASÂLCA MARIN cu sediul In municipiul Slatina, str.Cuza Vod'ă, nr.15, b1.15. 
sc.A, ap.1, jud. Olt, CUI 34672294, F28/438/19.06.2015 valabilă incepand cu data 
emiterii(15.07.2015), in conformitate cu prevederile art.9 din Legea nr.38/2003, pe 
durată nedeterminată cu condiţia vizării la fiecare 5 ani, de către autoritatea de 
autorizare, odată cu verificarea Indeplinirii condiţiilor care au stat la baza emiterii 
unei astfel de autorizaţii; 
Autorizaţia TAXI nr.165 seria PMS nr.000498 emisă conform Dispoziţiei Primarului 
municipiului Slatina nr.2236/28.12.2018 transportatorului autorizat PFA VASÂLCA 
MARIN cu sediul 1n municipiul Slatina, str.Cuza Vodă, nr.15, b1.15. sc.A, ap.1, jud. 
Olt, CUI 34672294, F28/438/19.06.2015 eliberată pentru autovehiculul agreat taxi cu 
numărul de inmatriculare OT-01-VMN, marca DACIA - nr. identificare/an fabricaţie 
UUlLSDJ4P44966012/2011, autovehicul taxi inlocuit prin Dispoziţiei Primarului 
municipiului Slatina nr.45/13.01.2022 cu autovehiculul inlocuitor cu 
nr. identificare/an fabricaţieUU1DJF00X67380951/2021, marca DACIA-nr. 
inmatriculare OT-06-FOB, valabilă pană la data de 31.12.2023; 

- Contractul de atribuire In gestiune a serviciului de transport persoane in regim de taxi 
sau in regim de Inchiriere nr.181/2019 incheiat pe o perioadă de 5 ani, Incepand de la 
data de 01.01.2019, până la data de 31.12.2023. 

F-PS-02-01 



• 
• 

faptul că, domnul Vasâlca Marin reprezentant legal la PFA VASÂLCA MARIN cu 
sediul in municipiul Slatina, str.Cuza Vodă, nr.15, b1.15. sc.A, ap.1, jud. Olt, CUI 
34672294, F28/438/19.06.2015, depune la Primăria municipiului Slatina — 
Registratura Petiţii din str. Mihail Kogălniceanu, nr.1, petiţia nr.9676/30.01.2024, 
Insoţită de cererea pentru prelungirea autorizaţiei taxi şi declaraţiile aferente acesteia 
purtând data de 29.12.2023 prin care solicită găsirea unei soluţii In vederea 
prelungirii autorizaţiei taxi nr.165, menţionăm că, acestea(cerere şi declaraţiile 
aferente) nu sunt Inregistrate la instituţia noastră, iar actele anexate sunt eliberate la 
date ulterioare termenului de expirarea a autorizaţiei taxi nr.165, respectiv 
31.12.2023, după cum urmează: 

1. Certificat de agreare pentru autovehiculele care efectuează transport In regim 
de taxi seria OTTM, nr.3587 emis la data de 23.09.2021 de către RAR pe o durată de 
10 ani respective 24.09.2031, având obligaţia vizării acestuia anual, drept urmare, 
solicitarea vizei a fost Inregistrată prin nr. de Inregistrare 0T00388628 din data de 
04.10.2022 valabilă pănă la data de 04.10.2023, ulterior solicitarea următoarei vize a 
fost Inregistrată prin nr. 0T00405639 din data de 07.02.2024, valabilă până la data de 
06.02.2025. in consecintă, faţă de cele expuse, menţionăm că, fn perioada 
05.10.2023-06.02.2024 autovehiculul taxi nu deţine certificat de agreare valabil 
(agrearea taxi se face pe un an); 

2. Anexa nr.000325219T la certificatul de inmaticulare OT-06-FOB, anexă 
(depusă prin adresa nr.9676/30.01.2024) ce deţine inspecţiile tehnice periodice din 
care rezultă că la data de 30.01.2024 transportatorul autorizat PFA VASÂLCA 
MARIN a desfăşurat activitatea de taxi fără inspecţia taxi conform prevederilor 
legale, ulterior depune prin adresa nr.15545/14.02.2024 copie a certificatului de 
Inmaticulare cu inspecţia tehnică care expiră la data de 07.08.2024, menţionăm că, fn 
perioada  05.10.2023 - 06.02.2024 autovehiculul taxi a desfăşurat activitatea de taxi 
fără ITP/TAXI (ITP-ul taxi se face la 6 luni); 

3. Buletinul de verificare metrologică emis de Biroul Român de Metrologie 
Legală - Laboratorul DRML Craiova-Slatina nr.87909/05.02.2024 depus prin adresa 
nr.15545/14.02.2024 şi buletinul nr.79879/04.10.2022 depus prin adresa 
16046/15.02.2024 la Direcţia Generală Economică. in consecintă, fn perioada 
04.10.2022 - 05.02.2024 transportatorul autorizat nu a avut emisă verificarea 
metrologică pentru aparatul din dotarea autovehiculului taxi, verfficare care se face 
anual; 

4. Contract de asigurare de răspundere civilă auto RCA Seria R0/31/N31/JT - 
Nr.3129180422 cu valabiliate de la data de 20.07.2023 până la data de 19.01.2024 
având continuitate prin Contractul de asigurare de răspundere civilă auto RCA Seria 
R0/31/N31/JT - Nr.4739513187 cu valabiliate de la data de 20.01.2024 până la data 
de 19.07.2024(depusin dublu exemplar); 

5. Asigurarea conducătorului auto şi a călătorilor transportaţi 1n regim de taxi 
sau a celor ce utilizează transportul alternativ Poliţa ATAX nr.24022518032 emisă la 
data de 07.02.2024 cu valabilitate până la data de 07.02.2025. Pentru perioada 
01.01.2023-31.12.2023 nu s-a depus nici un document; 

F-PS-02-01 



• 

6. Contract prestări servicii de dispecerat nr.38 din 01.01.2023 Incheiat intre SC 
TOM RAMDEM TAXI SRL, dispecerat autorizat, cu sediul 1n Slatina, str. Garofiţei, 
b1.5A, sc.A.ap.70, CUI 42294661, J28/161/2020, cod CAEN 4932 prin reprezentant 
legal domnul Băcănaru Toma i domnul Vasâlca Marin reprezentant legal la PFA 
VASÂLCA MARIN cu sediul In municipiul Slatina, str.Cuza Vodă, nr.15, b1.15. 
sc.A, ap.1, jud. Olt, CUI 34672294, F28/438/19.06.2015, deţinător al autorizaţiei taxi 
nr.165, contract care a Incetat la data de 01.12.2023, conform adresei 
nr.112777/11.12.2023. .În perioada 01.12.2023 - 31.12.2023 transportatorul autorizat 
PFA VASÂLA MARIN, nu a avut i"ncheiat contract de dispecerat cu nici unul dintre 
dispeceratele autorizate de pe raza municipiului Slatina; 

7. Declaraţia Unică privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
către persoanele fizice - declaraţie tip D212 - formular validat la data de 
21.01.2024(index incărcare 667915534 din 21.01.2024). Până la data de 31.12.2023 
transportatorul autorizat PFA VASÂLA MARIN, nu depusese la Azenţia Naţională 
de Administrare Fiscală declaraţia tip D2I2 pentru perioada de raportarel2 2023; 

8. Registrul de caskcopie) — in cazul PFA/II/IF, de unde să rezulte că a Inregistrat 
integral 1n evidenţele contabile venitul brut realizat, din transportul 1n regim de taxi, 
1n conformitate cu datele furnizate din memoria fiscală a aparatului de taxat din 
dotarea taxiurilor pentru care solicită prelungirea autorizatiilor taxi, nu a fost depus; 
prevederile art.11 alin.(5) din Legea nr. 38/2003 privind transportul 1n regim de taxi şi 
In regim de Inchiriere, modificată şi completată, coroborat cu art.14 alin.(5) din 
Regulamentul privind activităţile de transport persoane In regim de taxi, de transport 
bunuri/mărfuri 1n regim de taxi şi activitatea de dispecerat taxi in municipiului 
Slatina, aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019, modificat şi completat, potrivit cărora: 
"O autorizaţie atribuită sau o copie conformă deţinută pentru un autovehicul se va 
prelungi, la cerere, pentru 5 ani, menţinându-se obligatoriu aceluiaşi număr de 
ordine, numai dacă sunt indeplinite, după caz, cumulativ următoarele condiţii: 
a) autoturismul pentru care s-a solicitat prelungirea autorizaţiei taxi sau a copiei 
conforme nu depăşeşte vechimea de 10 ani de la data fabricaţiei şi este deţinut în 
proprietate sau după caz leasing (cartea de identitate, certificatul de fnmatriculare al 
autovehiculului autorizat taxi cu IT.P. TAXI valabil, certificatul de agreare valabil, 
asigurerea R.C.A. valabilă, asigurarea de persoane şi bunurile acestora valabilă, 

buletinul de verificare metrologică valabilă); 

b) sunt respectate prevederile art.10 alin.(5) din Legea nr. 38/2003, modificată şi 

completată, dacă se isnlocuieşte autovehiculul taxi ca urmare a prelungirii 
autorizaţiei taxi; 
c) transportatorului respectiv nu i s-a retras autorizaţia de transport sau nu i s-a 
suspendat autorizaţia taxi sau copia conformă respectivă in ultimi 5ani; 
d) contractul de atribuire i"n gestiune a serviciului de transport în regim de taxi este 
în termen de valabilitate şi transportatorul a respectat prevederile caietului de 
sarcini privind atribuirea; 

F-PS-02-01 



• 
• 

• 
• 

e) transportatorul autorizat a inregistrat integral i'n evidenţele contabile venitul brut 
realizat, din transportul in regim de taxi, in conformitate cu datele furnizate din 
memoria fiscală a aparatului de taxat din dotarea taxiurilor pentru care solicită 
prelungirea autorizaţiilor taxi. Prelungirea autorizaţiei taxi sau a copiei conforme se 
va face prin dispoziţia primarului municipiului Slatina. Achitarea taxei ca urmare a 
prelungirii autorizaţiei taxi/copia conformă se va face la eliberarea acesteia odată cu 
ecusoanele aferente. Autorizaţiile taxi/copiile conforme pentru care nu se vor depune 
cererii de prelungire pănă la data expirării termenului de valabilitate vor Ji retrase. 
Documente obligatorii depuse:Rapoartele memoriei fiscale din aparatul de taxat al 
autovehiculului taxi-raport sumar MF pentru care solicită prelungirea, pe perioada 
contractului de atribuire în gestiune a serviciului de transport in regim de taxi aşa 
cum rezultă din Capitolul 111 art.3, Bilantul exerciţiului fiscal incheiat(copie) şi 
balanta de verificare(copie) — în cazul S.C.; Registrul de casă(copie) — în cazul 
PFA/II/IF ". 
prevederile art.5 lit.k) din Contractul de atribuireln gestiune a serviciului de transport 
persoane în regim de taxi nr.181/2019, potrivit cărora: " transportatorul autorizat are 
obligaţia să depună documentele pentru prelungirea autorizaţiei taxi cu cel puţin 30 
zile fnainte de expirarea termenului,  
prevederile art.25 (1) lit.m) din Regulamentul privind activităţile de transport 
persoane 1n regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri 1n regim de taxi, şi activitatea 
de dispecerat taxi 1n municipiului Slatina, aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019, 
modificat şi completat, potrivit cărora: "principalele obligaţii ale transportatorilor 
autorizaţi sunt să depună documentele pentru prelungirea autorizaţiei taxi/copia 
conform cu cel puţin 30 zile i'nainte de expirarea termenului. ....
prevederile art.14 (1) lit.m) din Caietul de sarcini privind efectuarea serviciului de 
transport 1n regim de taxi 1n municipiul Slatina - Anexa nr. 3 la HCL nr.313/2019, 
potrivit cărora:  "să depună documentele pentru prelungirea autorizaţei taxi cu cel 
puţin 30 zile i'nainte de expirarea termenului, taxa se va achita la eliberare o dată cu 
ecusoanele aferente", caiet eliberat odată cu contractul de atribuire 1n gestiune a 
serviciului de transport persoaneln regim de taxi nr.181/2019; 
prevederile art.52 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.38/2003 privind transportul in 
regim de taxi şi 1n regim de inchiriere, modificată şi completată, potrivit cărora în 
vederea realizării transportului de persoane în condiţii de legalitate, transportatorii 
autorizaţi trebuie să respecte obligaţiile prevăzute i'n Legea nr.38/2003, precum şi 
cele prevăzute în Regulamentul privind activităţile de transport persoane in regim de 
taxi, de transport bunuri/mărfuri în regim de taxi şi activitatea de dispecerat taxi în 
municipiul Slatina, aprobat prin H.C.L. nr.313/30.08.2019 privind aprobare 
reglementări pentru autorizarea, organizarea, atribuirea gestiunii şi 
controlulefectuat activităţilor în regim de taxi şi a dispeceratelor taxi în municipiul 
Slatina şi cele prevăzute i'n contractele de atribuire a gestiunii serviciului; 

F-PS-02-01 



Menţionăm că, transportatorul autorizat PFA VASÂLCA MARIN cu sediul în 
municipiul Slatina, str.Cuza Vodă, nr.15, b1.15. sc.A, ap.1, jud. Olt, CUI 34672294, 
F28/438/19.06.2015, nu a solicitat prelungirea autorizatiei taxi nr.165, a cărui 
termen a expirat pe data de 31.12.2023, autorizaţie eliberată pentru autovehiculul 
agreat taxi cu numărul de i'nmatriculare OT-06-FOB, marca DACIA-
nr.identificare/an fabricaţie UU1DJF00X67380951/2021; 
in baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.d) coroborat cu alin (5) lit.g), precum şi 

art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/05.07.2019, privind Codul administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

• ART.1 - Retragerea autorizatiei taxi nr. 165 precum şi a ecusoanelor aferente, eliberate 
transportatorului autorizat PFA VASÂLCA MARIN, cu sediul 1n Slatina, str. CUZA VODĂ, 

nr.15, b1.15, sc.A, ap.1, CUI 34672294, F28/438/2015 pentru autovehiculul agreat taxi cu 
numărul de Inmatriculare OT-06-FOB, marca DACIA — nr.identificare/an fabricatie 
UU1DJF00X67380951/2021, valabilă de la data de 01.01.2019 până la data de 31.12.2023 şi 

implicit pierderea calitaţii de transportator autorizat, 1n conformitate cu prevederile art.11 

alin.(5) din Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în regim de Inchiriere, 

modificată şi completată, coroborat cu art.14 alin.(5) din Regulamentul privind activităţile de 

transport persoane 1n regim de taxi, de transport bunuri/mărfuri In regim de taxi şi activitatea de 

dispecerat taxi 1n municipiului Slatina, aprobat prin HCL nr.313/30.08.2019, modificat şi 

completat. 

ART.2 - Anularea contractului de atribuire 1n gestiune a serviciului de transportin regim 

de taxi nr. 181/2019, valabil de la data de 01.01.20219, până la data de 31.12.2023 1n 
conformitate cu prevederile art.5 lit.a) şi lit.k) coroborat cu art. 56 alin.(8) din Legea nr.38/2003 

privind transportulin regim de taxi şi In regim de Inchiriere, modificată şi completată. 

ART.3 - Prezenta dispoziţie va fi dusă la Indeplinire de către Serviciul Venituri din 

Administrarea Domeniului Public şi Privat - Compartiment Transporturi din cadrul Direcţiei 

Economice; 

ART.4 - Contestarea actelor administrative se face 1n termen de 30 de zile de la 

comunicarea prezentei dispoziţii, la Tribunalul Olt - Secţia Contencios Administrativ. 

F-PS-02-01 



ART.5 - Prezenta dispoziţie se va comunică la : 

Prefectura judeţului Olt ; 
Primarul municipiului Slatina; 
Direcţia Generală Economică - Compartiment Transporturi; 
Camera Judeţeană a Taximetriştilor Olt, Slatina, str. Prof. M. Andreian nr.29; 
Biroul Poliţiei Rutiere Slatina, str. Primăverii nr.5; 
PFA VASÂLCA MARIAN, cu sediul in Slatina, str. CUZA VODĂ, nr.15, b1.15, sc.A, 
ap.l. 

• 
• 

Gigi 

• 

Avizat pentru legalitate, 
Secretarul general municipiupi Slatina 

Mihai Ion ID TA 

F-PS-02-01 


